
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PINEROLO I 

Codice Meccanografico TOIC8BM00X 

e-mail: toic8bm00x@istruzione.it   PEC: toic8bm00x@pec.istruzione.it 

Sede: via Einaudi 38 - PINEROLO Tel.0121 322932  Fax 0121 322333 

 

 

Pinerolo, 19 Giugno 2023 

 

DETERMINA DI AVVIO DELLE PROCEDURE DI ACQUISIZIONE DI BENI 

E SERVIZI 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU Avvio del procedimento per l’affidamento diretto per l’acquisto di 
attrezzature informatiche ed apparecchiature elettroniche 

 
 

 

Codice CUP E14D22004890006 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23299 

Titolo progetto: ECOSISTEMA PINE1 

 

 

VISTA La Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  documenti 

amministrativi” 

VISTO Il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 – Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa; 

VISTA La Legge 15.03.1997, n. 59 recante “Delega al governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti  locali, per 
la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa, in particolare l’art. 21 

VISTO Il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 21 

della Legge 15 Marzo 1999, n.59 

VISTO L’art. 25, comma 5, del D. L.vo 30.03.2001, n.165 che attribuisce 

al Dirigente scolastico autonomi poteri di direzione, di 

coordinamento e di valorizzazione delle risorse umane e di 

organizzazione dell’istituzione scolastica secondo criteri di 

efficienza ed efficacia 

about:blank
mailto:toic8bm00x@pec.istruzione.it




VISTA La Legge 06.01.2003, n. 3 recante “Disposizioni ordinamentali 

in materia di pubblica amministrazione” e in particolare, l’art. 11, 

comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di 

natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 

all’art. 1, comma 2, del D.lgs. 30.03.2001, n. 165, che 

dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione 

di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 

elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO Il D.lgs. 09 aprile 2008, n. 81 in attuazione dell’art. 1 della Legge 

3 agosto 2017, n. 123 in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare l’art. 26 co. 6; 

VISTA La Legge del 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTA 
La Legge 13.07.2015, n. 107 recante “Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il  riordino delle 
disposizioni legislative vigenti 

VISTO 
L’art. 34 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce l’obbligo per le 

stazioni appaltanti di inserire nella documentazione progettuale e 

di gara le specifiche tecniche di base e le condizioni contrattuali 

contenute nei criteri ambientali minimi (CAM), determinati con 

decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del Territorio e 

del Mare; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento 

concernente le   Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO 
L’art. 47, comma 7 della Legge n. 108/2021 in conversione del 

D.L. 77/2021 denominata “governance del PNRR”  che regola gli 

appalti, in tutto o in parte finanziati con le risorse dal PNRR e dal 

PNC 

VISTO 
L’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 che indica che le stazioni 

appaltanti devono prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e 

negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come 

requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, 

di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, 

l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e 

l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, 

posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al 

momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di 

cui alla Legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo 

di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota 

pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per 

l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 

connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia 



all'occupazione femminile. in deroga al periodo precedente le 

stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 47, comma 7 del 

D.L. 77/2021, escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli 

avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 

4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica 

motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o la 

natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne 

rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di 

universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità 

del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

VISTO 
L’art. 47, comma 2, della legge 108/2021, che stabilisce che gli 

operatori economici sono tenuti alla redazione del rapporto sulla 

situazione del personale ai sensi dell’art.46 del D.lgs.198/2006 e 

del Decreto del ministero lavoro e delle politiche sociali di 

concerto con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia; 

VISTO 
L’art. 51, comma 1 del D.L 77/2021 che prescrive una serie di 

modifiche dei limiti di affidamento sotto soglia precedentemente 

disciplinate dall’art.1 comma 1 del D.L. 76/2020 convertito in 

legge 120/2020, ossia fino al 30 giugno 2023; 

VISTO Il Decreto del ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161 che 

adotta lo strumento di programmazione del PNRR, “Piano Scuola 

4.0; 

VISTO Il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, che 

distribuisce le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione 

del Piano “Scuola 4.0, prevedendo per questa istituzione 

scolastica l’assegnazione di un finanziamento pari a euro 

145.306,80 per la realizzazione di Next Generation Classrooms;  

VISTE Le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi del Piano 

Scuola 4.0, Next generation Classrooms, prot. n. 0107624 del 

21/12/2022;  

VISTO L’Accordo di concessione all’utilizzo del finanziamento utile alla 

realizzazione del progetto presentato dall’istituzione scolastica,  

firmato da direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

Missione per il PNRR, prot. N° 46564 del 17/03/2023 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati 

stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 

2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n.  129); 

VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto N° 97 del 21/03/2022 con cui 

sono state apportate modifiche al Regolamento per l’attività 

negoziale per la fornitura di beni, servizi e prestazioni d’opera 



VISTE Le delibere collegiali:  

a) delibera n. 41 del Collegio dei docenti del 26/04/2023 di 

adesione al progetto e accettazione del finanziamento,  

b) delibera n. 25 del Consiglio di istituto del 04/05/2023 di 

adesione al progetto e accettazione del finanziamento; 

VISTO  Il provvedimento del Dirigente scolastico di formale assunzione 

al bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi -  Codice CUP E14D22004890006 - 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23299 - Titolo progetto: 

ECOSISTEMA PINE1 registrato agli Atti della scuola con Prot. 

N° 6284 del 30/05/2023 ; 

ATTESO CHE che l’Istituto scolastico intende procedere all’acquisto di  

dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app e software, 

etc.), arredi innovativi ed effettuare piccoli interventi di carattere 

edilizio strettamente funzionali all'intervento per un importo 

complessivo stimato del valore complessivo di € 130.776,12; 

 

 

DETERMINA 

 

1. La scrivente SA dà avvio alle procedure per affidamento diretto (ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) della fornitura e servizi di 

dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc.), arredi innovativi 

ed effettuare piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all'intervento 

per un importo complessivo stimato del valore di € 130.776,12. Tale importo è da 

intendersi comprensivo di tutti gli oneri previsti dalla normativa.  

2. Ai fini di quanto al punto 1) della presente determina le forniture sono suddivise 

in tre lotti funzionali alle tipologie di beni e servizi individuati e così dettagliati: 

 

N° Lotto Voce Importo 

complessivo 

Lotto N° 1 Dotazioni digitali (attrezzature 

digitali) 

87.184,08 

Lotto N° 2 Arredi innovativi 29.061,36 

Lotto N° 3 Piccoli interventi di carattere 

edilizio strettamente funzionali 

all'intervento 

14.530,68 

 

3. Le caratteristiche tecniche dei prodotti saranno riportate nel Capitolato e nella 

Relazione tecnica allegati, unitamente alla documentazione di rito, alla determina a 

contrarre disposta per ciascun lotto ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016; 



 

4. Le procedure di affidamento di forniture e servizi saranno effettuate ai sensi 

dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5. I termini per la fornitura di beni e servizi di cui alla presente determina così come 

la relativa verifica di conformità e collaudo saranno indicati nella relazione tecnica 

semplificata di progetto allegata alla determina a contrarre; 

6. Gli operatori economici individuati dovranno essere in possesso di requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e art. 83 comma 1; in particolare 

la stipula del contratto e/o emissione del buono d’ordine è condizionata all’acquisizione 

del DURC, laddove necessario Equitalia, degli estremi identificativi del conto corrente 

indicato come dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e generalità e il codice 

fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi e tutti gli altri requisiti richiesti 

secondo le linee guida operative e di rendicontazione previste nel Piano 4.0 – Linea di 

Investimento 3.2.; 

7. Il Responsabile unico del procedimento è la Dirigente scolastica Prof.ssa Norma 

Crosetti individuata con specifico attivo e relativa documentazione allegata (assenza 

cause ostative e conflitto di interesse e rispetto degli obblighi derivanti dalle procedure di 

affidamento con fondi del PNRR); 

8. Di disporre che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web nella 

sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto Comprensivo Pinerolo I ai fini della 

generale conoscenza. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

        (Prof.ssa Norma Crosetti) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato  

                                                                           ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate 
 

                

 


		2023-06-21T23:53:01+0200
	NORMA CROSETTI




